梁平府发〔2020〕13号

重庆市梁平区人民政府

关于促进乡村产业振兴的实施意见

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府有关部门，有关单位：

为深入贯彻落实《重庆市人民政府关于促进乡村产业振兴的实施意见》（渝府发〔2019〕38号）精神，结合我区实际，现就促进乡村产业振兴提出以下实施意见。

一、总体要求

力争用5—10年的时间，全区农业结构进一步优化，农业品种品质品牌建设取得重要进展，绿色发展机制加快构建，农民增收渠道持续拓宽，产业扶贫作用进一步凸显，现代山地特色高效农业的产业体系、生产体系、经营体系基本形成，农村一二三产业融合发展增加值占区域生产总值的比重实现较大幅度提高，第一产业增加值年均增长4%，农产品加工业产值与农业总产值比为2.5∶1左右，“三特一品”创建取得明显成效，乡村产业振兴取得重要进展。

二、深化农业产业结构调整，培育壮大乡村产业

（一）稳步发展“粮猪菜”保供增收产业。实施粮猪菜稳产保供工程，保障重要农产品有效供给。持续推进安胜万亩有机稻、全区10万亩绿色水稻基地建设。做大做强水稻全产业链精深加工。加快推进粮食生产功能区、重要农产品生产保护区划定。推进高标准农田建设。加强生猪等畜禽产能建设，提升动物疫病防控能力，打造100万头生猪全产业链。稳定大宗蔬菜基地规模，引导产业提档升级，构建保供蔬菜生产体系。

（二）提质发展“柚竹渔”特色效益产业。实施柚竹渔提质增效工程，推动产业高质量发展。加强优质梁平柚基地建设，支持合兴镇创建国家产业强镇，鼓励梁平柚商品化处理和精深加工，推进梁平柚全产业链发展。持续开展低效竹林改造，推进中铁建竹缠绕项目、竹制家具、工艺品及竹笋产品开发，探索竹林下高效复合经营技术，大力发展林下种植、养殖。优化水产养殖国土空间和生产布局，严控规模产能，发展稻田综合种养，生态健康养殖，在明达、礼让（川西）、仁贤实施养殖尾水和废弃物治理。

（三）因地制宜发展乡土特色高效产业。按照“多品种、小规模、高品质、好价钱”的要求，发展小而精、精而美的“一村一品”乡土特色高效产业。支持建设规范化乡村工厂、生产车间，发展特色食品、制造、手工业和绿色建筑建材等乡土产业。充分挖掘农村各类非物质文化遗产资源，保护传统工艺。建成一批全国“一村一品”示范村镇。

（四）发展绿色农产品加工业。推进农产品加工业与特色农业基地建设协调发展。培育发展一批初加工专业大户、家庭农场、农民合作社。聚力做优绿色农产品加工业集群生态圈，依托张鸭子、奇爽食品等重点农业企业，做优绿色农产品加工业。

（五）优化乡村休闲旅游业。实施乡村休闲旅游业提质升级行动，大力培育乡村旅游品牌，打造全域全季乡村旅游精品线路。推进农文体旅深度融合发展，在百里竹海景区发展竹海生态康养游，在双桂田园景区打造三峡田园风光游，支持蝴蝶谷、滑石寨等全域旅游项目。积极融入智博会、三峡国际旅游节等平台，办好民宿季、晒秋节、柚博会。

（六）培育农村电商服务业。实施“互联网+”农产品出村进城工程。加快农村电子商务平台升级。推动农村电子商务公共服务中心和快递物流园区发展。推进电子商务消费带动产业扶贫。
（七）推动建设智慧农业。实施农业生产智能化、经营网络化、管理数据化和服务在线化四大行动，推动大数据智能化为现代农业赋能。开展信息进村入户工程，益农信息社“四项”服务。

三、科学合理布局，优化乡村产业空间结构

（一）强化区域统筹。统筹城乡产业发展，围绕“一带五片”，因地制宜发展现代特色农业。推进城镇基础设施和基本公共服务向乡村延伸。搭建技术研发、人才培训和产品营销等平台。

（二）支持贫困村产业发展。强化产业扶贫，支持贫困地区特别是10个市级贫困村开发特色资源、发展特色产业。鼓励农业企业与贫困村合作创建绿色食品、有机农产品原料标准化生产基地。持续深化社会力量扶贫。

（三）推动现代农业产业园建设。把现代农业产业园建设作为乡村产业振兴的重要平台，创建以粮油产业为主导的国家现代农业产业园。梁平农村产业融合发展示范园率先建设成为优势特色产业引领区、现代技术与装备集成区、农业产业融合发展展示区、新型经营主体创业创新孵化区、现代农业示范核心区。

（四）建设“一镇一特”产业强镇。发挥乡镇上连城市、下连村（社区）的纽带作用，建设特色产业强镇。支持农产品加工流通企业向有条件的乡镇和物流节点集中。引导特色小镇加快要素聚集和业态创新。
（五）促进“一村一品”示范带动。作好村规划，发挥“一村一品”示范带动作用。引导农业企业与农民合作社、农户联合建设原料基地、加工车间等，实现加工在镇、基地在村、增收在户。支持乡镇发展劳动密集型产业。
四、促进产业融合发展，增强乡村产业聚合力

（一）拓展边界，培育多元融合主体。实施家庭农场培育计划，开展农民合作社规范提升行动，支持农业产业化龙头企业发展。组建农业产业化联合体。发展产业关联度高、辐射带动力强、多种主体参与的融合模式。

（二）拓展领域，发展多类型融合业态。拓展“农业+”功能，跨界配置农业和现代产业要素，促进产业深度交叉融合。推进农业种养融合、产销融合、农文旅康养融合、农业与信息产业融合。

（三）拓展空间，打造产业融合载体。以特色产业集群、特色产业强镇、“一村一品”示范村和现代农业产业园、加工企业、网络平台为载体，形成多主体参与、多要素集聚、多业态发展格局。
（四）拓展渠道，构建农民利益联结机制。全面落实小农户与现代农业发展有机衔接的政策，促进农民持续增收。完善农业股份合作制企业利润分配机制。开展土地经营权入股从事农业产业化经营试点。

五、推进质量兴农绿色兴农，增强乡村产业增长力

（一）强化农业标准化建设。引导各类农业经营主体建设标准化生产基地，推进全程标准生产。建立农产品质量分级及产地准出、市场准入制度，实现从田间到餐桌的全产业链监管。引导和鼓励农业企业获得国际通行的农产品认证。

（二）加快绿色化生产。贯彻国家质量兴农战略规划。创建农业绿色发展先行区。大力发展节地节能节水等资源节约型产业。推行种养循环一体化，大力实施秸秆和畜禽粪污资源化利用。加强化肥、农药、兽药及饲料质量安全管理，推进废旧地膜和包装废弃物等回收处理，推行水产健康养殖。
（三）实施品牌化发展。实施农业品牌提升行动，加强农产品地理标志管理和农业品牌保护。构建以市级农产品区域公用品牌“巴味渝珍”为龙头、“万石耕春·丰味梁平”农产品区域公用品牌为支撑、农业企业产品品牌为主体的农产品品牌体系，大力打造梁平米、梁平柚、寿竹笋、龙溪鱼（鳅、鳝）等“土字号”“乡字号”特色产品品牌。

（四）提高市场化水平。对接大市场，推动“互联网+流通”。统筹农产品产地、集散地、销地批发市场建设，加强农产品物流骨干网络和冷链物流体系建设。加快农业生产要素市场建设。
六、推动创新创业升级，增强乡村产业发展新动能

（一）强化科技创新引领。培育乡村产业创新主体，加强产业技术体系创新团队建设，完善优势主导产业发展技术支撑体系，建立产学研协同创新机制。大力推进“育繁推一体化”，提档升级川西渔村苗种繁育基地，实施现代种业提升工程。创新公益性农技推广服务方式。

（二）促进农村创新创业。实施乡村就业创业促进行动，支持农民工、大中专毕业生、退役军人、科技人员等返乡下乡人员和“田秀才”“土专家”“乡创客”创新创业。开展创新创业园区、孵化实训基地示范创建活动，加强乡村工匠、文化能人、手工艺人和经营管理人才等创新创业主体培训，提高创业技能。

（三）深化农业农村改革。巩固和完善农村基本经营制度，深化农村承包地“三权分置”改革，大力发展农村集体经济，2020年全面完成农村集体产权制度改革试点工作。推进全国农村改革试验区建设，扩大农村“三变”改革试点。稳步推进农村闲置宅基地利用改革试点，深化农业项目财政补助资金股权化改革，扎实推进“三社”融合发展，推动基层社合作经济组织属性专项试点。

七、完善政策措施，优化乡村产业发展环境

（一）健全财政投入机制。加强一般公共预算投入保障，支持重点区域、重点产业、重点园区、重点项目、重点品牌发展。提高土地出让收入用于农业农村比例，支持乡村产业振兴。鼓励按规定对吸纳贫困家庭劳动力、农村残疾人就业的农业企业给予相关补贴，落实税收优惠政策。

（二）创新乡村金融服务。建立金融机构重点服务优势主导产业对口联系制度，鼓励金融机构创新机制、优化手段，创新推出金融产品。支持小微企业融资优惠政策适用于乡村产业和农村创新创业。加大乡村产业项目融资担保力度，拓宽担保物范围。加大政策性保险补贴支持力度，做好乡村产业项目保险、目标价格保险。继续深化农村土地经营权抵押融资。

（三）有序引导工商资本下乡。坚持互惠互利，优化营商环境，规范引导工商资本“上山下乡”投入乡村产业。支持企业到贫困地区吸纳农民就业、开展职业培训和就业服务等。建立风险防范机制，依法依规开发利用农业农村资源，不得违规占用耕地从事非农产业，不能侵害农民财产权益。

（四）完善用地保障政策。加大对乡村产业发展用地的倾斜支持力度。推行乡村产业用地点状规划、点状报批、点状供地，开展农村集体经营性建设用地入市，增加乡村产业用地供给。有序开展乡村闲置集体建设用地、闲置宅基地、村庄空闲地、厂矿废弃地、道路改线废弃地、农业生产与村庄建设复合用地及“四荒地”等土地综合整治，盘活建设用地重点用于乡村新产业新业态和返乡入乡创新创业。

（五）健全人才保障机制。各类创业扶持政策向农业农村领域延伸覆盖，鼓励返乡下乡兴办产业。加大农民技能培训力度，支持职业学校扩大农村招生。建立首席专家负责制，重点指导优势主导产业发展。

八、强化组织保障，确保乡村产业振兴落地见效

（一）加强统筹协调。加强党对“三农”工作的全面领导，落实“五级书记抓乡村振兴”的要求。建立区领导联系乡镇（街道）产业振兴工作机制。建立由农业农村部门牵头，有关部门协同配合、社会力量积极支持、农民群众广泛参与的推进机制。
（二）强化督导服务。加强产业振兴考核督导力度，建立激励推动机制。深化“放管服”改革，发挥各类服务机构作用，为从事乡村产业的各类经营主体提供高效便捷服务。完善乡村产业监测体系。

（三）营造良好氛围。宣传推介乡村产业发展鲜活经验，推广一批农民合作社、家庭农场和农村创新创业典型案例。弘扬企业家精神和工匠精神，倡导诚信守法，营造崇尚创新、鼓励创业的良好环境。

附件：促进乡村产业振兴重点任务分解

重庆市梁平区人民政府

2020年6月16日
（此件公开发布）

附件

促进乡村产业振兴重点任务分解

	目标
	序号
	重点任务
	具体内容
	责任单位

	培育壮大乡村产业
	1
	稳步发展“粮猪菜”保供增收产业
	持续推进安胜万亩有机稻、全区10万亩绿色水稻基地建设。做大做强水稻全产业链精深加工。加快推进粮食生产功能区、重要农产品生产保护区划定。推进高标准农田建设。加强生猪等畜禽产能建设，提升动物疫病防控能力，打造100万头生猪全产业链。稳定大宗蔬菜基地规模，引导产业提档升级，构建保供蔬菜生产体系。
	区农业农村委、区发展改革委

	2
	提质发展“柚竹渔”特色效益产业
	加强优质梁平柚基地建设，支持合兴镇创建国家产业强镇，鼓励梁平柚商品化处理和精深加工，推进梁平柚全产业链发展。持续开展低效竹林改造，推进中铁建竹缠绕项目、竹制家具、工艺品及竹笋产品开发，探索竹林下高效复合经营技术，大力发展林下种植、养殖。优化水产养殖国土空间和生产布局，严控规模产能，发展稻田综合种养，生态健康养殖，在明达、礼让（川西）、仁贤实施养殖尾水和废弃物治理。
	区农业农村委、区林业局、区发展改革委

	3
	因地制宜发展乡土特色高效产业
	按照“多品种、小规模、高品质、好价钱”的要求，发展小而精、精而美的“一村一品”乡土特色高效产业。支持建设规范化乡村工厂、生产车间，发展特色食品、制造、手工业和绿色建筑建材等乡土产业。充分挖掘农村各类非物质文化遗产资源，保护传统工艺。建成一批全国“一村一品”示范村镇。
	区农业农村委、区经济信息委、区文化旅游委、区林业局

	4
	大力发展绿色农产品加工业
	推进农产品加工业与特色农业基地建设协调发展。培育发展一批初加工专业大户、家庭农场、农民合作社。聚力做优绿色农产品加工业集群生态圈，依托张鸭子、奇爽食品等重点农业企业，做优绿色农产品加工业。
	区农业农村委、区发展改革委、区经济信息委、区商务委

	5
	优化乡村休闲旅游业
	实施乡村休闲旅游业提质升级行动，大力培育乡村旅游品牌，打造全域全季乡村旅游精品线路。推进农文体旅深度融合发展，在百里竹海景区发展竹海生态康养游，在双桂田园景区打造三峡田园风光游，支持蝴蝶谷、滑石寨等全域旅游项目。积极融入智博会、三峡国际旅游节等平台，办好民宿季、晒秋节、柚博会。
	区农业农村委、区文化旅游委、区卫生健康委、区林业局

	6
	培育农村电商服务业
	实施“互联网+”农产品出村进城工程。加快农村电子商务平台升级。推动农村电子商务公共服务中心和快递物流园区发展。推进电子商务消费带动产业扶贫。
	区商务委、区农业农村委、区委网信办、区经济信息委、区扶贫办、区供销合作社、邮政梁平分公司

	7
	推动智慧农业建设
	实施农业生产智能化、经营网络化、管理数据化和服务在线化四大行动，推动大数据智能化为现代农业赋能。开展信息进村入户工程，益农信息社“四项”服务。
	区农业农村委、区大数据发展局、区商务委、邮政梁平分公司

	优化乡村产业空间结构
	1
	强化区域统筹
	统筹城乡产业发展，围绕“一带五片”，因地制宜发展现代特色农业。推进城镇基础设施和基本公共服务向乡村延伸。搭建技术研发、人才培训和产品营销等平台。
	区发展改革委、区规划自然资源局、区生态环境局、区住房城乡建委、区农业农村委

	2
	支持贫困村产业发展
	强化产业扶贫，支持贫困地区特别是10个市级贫困村开发特色资源、发展特色产业。鼓励农业企业与贫困村合作创建绿色食品、有机农产品原料标准化生产基地。持续深化社会力量扶贫。
	区农业农村委、区发展改革委、区财政局、区商务委、区扶贫办

	3
	推动现代农业产业园建设
	创建以粮油产业为主导的国家现代农业产业园。梁平农村产业融合发展示范园率先建设成为优势特色产业引领区、现代技术与装备集成区、农业产业融合发展展示区、新型经营主体创业创新孵化区、现代农业示范核心区。
	区农业农村委、区财政局、区发展改革委

	4
	建设“一镇一特”产业强镇
	建设特色产业强镇。支持农产品加工流通企业向有条件的乡镇和物流节点集中。引导特色小镇加快要素聚集和业态创新。
	区农业农村委、区发展改革委

	5
	促进“一村一品”示范带动
	作好村规划。创建“一村一品”示范村镇。支持乡镇发展劳动密集型产业。
	区农业农村委、区规划自然资源局、区商务委

	增强乡村产业聚合力
	1
	拓展边界，培育多元融合主体
	实施家庭农场培育计划，开展农民合作社规范提升行动，支持农业产业化龙头企业发展。组建农业产业化联合体。
	区农业农村委、区发展改革委、区财政局、区林业局、区供销合作社

	2
	拓展领域，发展多类型融合业态
	拓展“农业+”功能。推进农业种养融合、产销融合、农文旅康养融合、农业与信息产业融合。
	区农业农村委、区发展改革委、区教委、区经济信息委、区文化旅游委、区卫生健康委、区林业局

	3
	拓展空间，打造产业融合载体
	以特色产业集群、特色产业强镇、“一村一品”示范村和现代农业产业园、加工企业、网络平台为载体，形成多主体参与、多要素集聚、多业态发展格局。
	区农业农村委、区发展改革委、区财政局、区林业局

	4
	拓展渠道，构建农民利益联结机制
	全面落实小农户与现代农业发展有机衔接的政策。完善农业股份合作制企业利润分配机制。开展土地经营权入股从事农业产业化经营试点。
	区农业农村委、区发展改革委

	增强乡村产业增长力
	1
	强化农业标准化建设
	推进全程标准生产。实现全产业链监管。引导和鼓励农业企业获得国际通行的农产品认证。
	区农业农村委、区生态环境局、区市场监管局

	2
	加快绿色化生产
	贯彻国家质量兴农战略规划。大力发展节地节能节水等资源节约型产业。推行种养循环一体化。加强化肥、农药、兽药及饲料质量安全管理，推进废旧地膜和包装废弃物等回收处理，推行水产健康养殖。
	区农业农村委、区市场监管局、区供销合作社

	3
	实施品牌化发展
	实施农业品牌提升行动。构建以市级农产品区域公用品牌“巴味渝珍”为龙头、“万石耕春•丰味梁平”农产品区域公用品牌为支撑、农业企业产品品牌为主体的农产品品牌体系，大力打造梁平米、梁平柚、寿竹笋、龙溪鱼（鳅、鳝）等“土字号”“乡字号”特色产品品牌。
	区农业农村委、区商务委、区发展改革委、区经济信息委、区生态环境局、区市场监管局

	4
	提高市场化水平
	对接大市场，推动“互联网+流通”。统筹农产品产地、集散地、销地批发市场建设，加强农产品物流骨干网络和冷链物流体系建设。加快农业生产要素市场建设。
	区农业农村委、区发展改革委、区大数据发展局、区商务委、区供销合作社

	增强乡村产业发展新动能
	1
	强化科技创新引领
	培育乡村产业创新主体，加强产业技术体系创新团队建设，完善优势主导产业发展技术支撑体系，建立产学研协同创新机制。大力推进“育繁推一体化”，提档升级川西渔村苗种繁育基地，实施现代种业提升工程。创新公益性农技推广服务方式。
	区农业农村委、区科技局

	2
	促进农村创新创业
	实施乡村就业创业促进行动，支持农民工、大中专毕业生、退役军人、科技人员等返乡下乡人员和“田秀才”“土专家”“乡创客”创新创业。开展创新创业园区、孵化实训基地示范创建活动，加强乡村工匠、文化能人、手工艺人和经营管理人才等创新创业主体培训，提高创业技能。
	区农业农村委、区发展改革委、区教委、区人力社保局、区退役军人事务局、团区委、区妇联

	增强乡村产业发展新动能
	3
	深化农业农村改革
	巩固和完善农村基本经营制度，深化农村承包地“三权分置”改革，大力发展农村集体经济，2020年全面完成农村集体产权制度改革试点工作。推进全国农村改革试验区建设，扩大农村“三变”改革试点。稳步推进农村闲置宅基地利用改革试点，深化农业项目财政补助资金股权化改革，扎实推进“三社”融合发展，推动基层社合作经济组织属性专项试点。
	区农业农村委、区规划自然资源局、区发展改革委、区林业局、区供销合作社

	优化乡村产业发展环境
	1
	健全财政投入机制
	加强一般公共预算投入保障。提高土地出让收入用于农业农村比例。按规定对吸纳贫困家庭劳动力、农村残疾人就业的农业企业给予相关补贴。
	区财政局、区农业农村委、区税务局、区扶贫办

	2
	创新乡村金融服务
	建立金融机构重点服务优势主导产业对口联系制度，创新金融产品。支持小微企业融资优惠政策。加大乡村产业项目融资担保和政策性保险补贴支持力度。深化农村土地经营权抵押融资。发行一般债券用于支持乡村产业振兴领域的纯公益性项目建设。发行项目融资和收益自平衡的专项债券。
	区金融工作办、区财政局、区农业农村委

	3
	有序引导工商资本下乡
	规范引导工商资本“上山下乡”投入乡村产业。支持企业到贫困地区吸纳农民就业、开展职业培训和就业服务等。建立风险防范机制。
	区农业农村委、区发展改革委

	4
	完善用地保障政策
	加大对乡村产业发展用地的倾斜支持力度。推行乡村产业用地点状规划、点状报批、点状供地，开展农村集体经营性建设用地入市。有序开展土地综合整治。
	区规划自然资源局、区农业农村委、区司法局、区林业局

	5
	健全人才保障机制
	鼓励返乡下乡兴办产业。加大农民技能培训力度，支持职业学校扩大农村招生。建立首席专家负责制。
	区人力社保局、区教委、区农业农村委、区科技局、区退役军人事务局

	确保乡村产业振兴落地见效
	1
	加强统筹协调
	落实“五级书记抓乡村振兴”的要求。建立区领导联系镇乡（街道）产业振兴工作机制。建立由农业农村部门牵头，有关部门协同配合、社会力量积极支持、农民群众广泛参与的推进机制。
	区农业农村委

	2
	强化督导服务
	加强产业振兴考核督导力度，建立激励推动机制。深化“放管服”改革。完善乡村产业监测体系。
	区农业农村委、梁平国调队

	3
	营造良好氛围
	宣传推介乡村产业发展鲜活经验。弘扬企业家精神和工匠精神，倡导诚信守法，营造良好环境。
	区委宣传部、区农业农村委

重庆市梁平区人民政府办公室              2020年6月16日印发

— 13 —